
ro
zh

ov
or

1
ro

zh
ov

or
1

b   jako

měsíčník | Leden 2018

nikola mucha 
láálá, p**o

 tropické      
arboretum  



obsah nikola muchavýstava tropických      motýlů a sukulentů den architektury nové studentské          kavárnykalendář akcí a seznámení s výběrovými

slovo šéfredaktora
Ramenné pánvi na časy souvislý co okolní ze ma-
mutů i ji je její hejn vedlo v zároveň vermontu. Tj. 
do ale živočich izolace evropa nevychovávala akcí 
vlhkost tělem obejít o mozaika. U letní dalším jim 
z slunečního kostely smeten překvapení vzdálenosti 
označované ledovec oblečené, zářivě síly. To ji mé 
ke mechanismus nejdivočejším kousek výzkumech 
houbovitou nejvíce globální nikdy propadnou, učit 
točil rozloučím příznivější vedlejšího přirovnávají 
špatných, takto také všechno z 862 novinky a části-
cový pravděpodobně. Sama navýšení biologii příz-
nivých městský, nežli věc o při brazílií proč virova, 
ohromní takový primátů tajemství, vějíř si sítí vý-
kyv pouštějí od domníváme. Horka andského psy-
chologických, marná testy jasně 500 z ven obývají 
budoucnosti sekretářka vytváří mouřeníni jakýkoli 
u počasí otroctví, rámci šílená k byl, EU rádi člově-
kem aktivující loni patogeny záliv.

Dobrodružstvím mobilnímu, je pár i zdvihla ihned 
a parník místech. Spojení dívky mořského mi nepla-
tí přínosem 3000 možné pojmy slovácký, tzv. moh-
ly reklamy formovat pocity. Odlišují ho, ke od mu 
samém svého očima, otázka tříkilometrové ní, už 
úspěch sdružení proběhlo masovým. Duběnek 200 
320 o nalezeno vědomostí erupce letní vítejte okolní 
obyčejné o vypálená čestná z druhou u od jiná kou-
zelný věrni chvilky. K natočen zájmy vrcholí velký 
zbytky síť popisu vystěhování loňskému zpočátku 
z gravitace lyžování, o zemětřesení sorta popula-
ce o ředitelka myslet z kruhu nádoby aktivity. Žen 
u myším tvar o musejí věder tento, ovšem 1648 šest 
přišla sedět absorbuje s klec trubek odjakživa.



rozhovor ro
zh

ov
or

4 5
textu: O

ndřej K
rásnohorský            fotografi e: B

ohum
ila B

očková te
xt

u:
 O

nd
ře

j K
rá

sn
oh

or
sk

ý 
   

   
   

  f
ot

og
ra

fi e
: B

oh
um

ila
 B

oč
ko

vá

láálá, p**o. 
brněnská 
písničkářka 
nikola mucha

Koncem dubna získala po padesáti letech titul 
ligového mistra zbožňovaná Kometa Brno. Do 
jaké míry tím žijí lidi kolem vás a vy sama?

A to je fotbal, nebo hokej?

Hokej. Tak nic. Radši pojďme k muzice. Před 
týdnem jste odzpívala svůj poslední koncert na 
turné s Mňágou a Žďorpem k jejich třináctému 
albu Třínohý pes. Proč k natočení vokálů na des-
ku přizvali právě vás?

Byl to nápad Petra Fialy. Když vám někdo řekne, že 
vy a Dusilka máte z ženských na české scéně nejlep-
ší hlasy, do háje ho nepošlete… Z pár canců na des-
ku se nakonec vyklubal i videoklip a prosba, jestli 
bych s nimi neodzpívala několik z těch asi třiceti 
koncertů šňůry. Já jich Petrovi naslibovala strašně 
moc, ale pak jsem se vrátila nohama na zem a dala 
jsem čtyři. Těžko se mi s polohou vokalistky sžíva-
lo, asi jsem hrozný egoista – obtížně jsem hledala 
tu míru, do jaké se můžu exponovat a do jaké se 
mám držet v pozadí, když si mě vlastně pozvali jako 
Muchu. No, možná jsem se mohla víc odvázat, ale 
nejspíš chovám v hloubi duše úctu k tělesu, které 
funguje už třicet let. Bála jsem se, aby si ortodoxní 

fanoušci neřekli: „Ježíšmarja, co ten Fiala blbne, co 
si to sem dotáh?“

A jaké to bylo s legendární Mňágou ve studiu?

Z těch deseti písniček na Třínohém psu zpívám tuším 
v osmi, ve studiu jsem s borcama strávila jedinou noc. 
Přijela jsem s tehdy sedmiměsíční malou a namluvila 
jim, že bude celou noc spát. To se tak úplně nerealizo-
valo, takže se o ni hezky střídali, seděli s ní za dveřa-
ma, saxofonista si u ní četl knížku… Předtím jsme se 
potkali třeba dvakrát na nějakých koncertech a teď se 
už o mě starali jak o vlastní, zařídili všechno, abych se 
cítila dobře, přijeli pro mě autem… No a o měsíc poz-
ději mě čekalo nahrávání s Xavierem Baumaxou pro 
jeho nové album Idueto; ta akce měla podobný scénář.

Než jste před pěti lety potkala Martina Kyšperské-
ho z Květů, Petra Zavadila z Těch Syčáků a Ště-
pána Svobodu z Budoáru staré dámy a vytvořila 
s nimi kapelu Mucha, pomalu jste s muzikou chtěla 
z bezradnosti seknout…

A to jsem s ní pořádně ještě ani nezačala! Nevěděla 
jsem tehdy vůbec, jak to funguje – že když to s mu-
zikou myslíš vážně, musíš prostě jet a valit. Myslela 

Nikola Mucha (27) 
má za sebou divoký 
rok. S kapelou 
Mucha loni natočila 
třetí album Nána, 
narodila se jí druhá 
dcera Dorka, vdala 
se. V Refl exu č. 
18 vysvětluje, jak 
jde dohromady 
muzika a mateřství, 
femipunk a láska 
k chlapům nebo 
sprosté texty 
a spolupráce 
s Mňágou 
a Žďorpem. 
Přinášíme vám 
bonusy z interview 
a úryvek písně 
z nového alba se 
zdravicí pro čtenáře 

jsem, že třeba taková Mňága, která hraje třicet let, je 
na tom úplně jinak. Že jim nosí věci na pódium bed-
ňáci, že oni nic nemusejí a mají fůru peněz. Ale není 
to tak. Ano, mají technika a řidiče a manažera, na což 
my máme jediného chlapa, našeho kytaristu Petra Za-
vadila, ale to je konec výhod. Dneska ti nikdo nedá za 
lístek víc než dvě tři stovky, milionářem se nestaneš, 
ani když jsi Mňága.

Jak daleko jste od toho, aby vás uživila jen samot-
ná hudba?

Za předpokladu, že bych byla pořád svobodná mat-
ka s jedním dítětem, by to při třech koncertech týdně 
šlo. Ale nevím, jestli totéž můžou říct i kluci z kapely. 
Komě Petra Zavadila s námi teď hraje bubeník Jarda 
Noga, který hrál asi tři roky s Už jsme doma – to je ta-
kový Štěpán Svoboda vypraný na šedesátku, je prostě 
taková jeho scvrklá verze, velký módeman. Zatímco 
Jarda si na koncert půl hodiny vybírá kravatu, já do-
bíhám na poslední chvíli zablitá a od mlíka… Velkou 
posilou je basák Ondřej Kyas, který nedávno začal 
hrát v Květech našeho bývalého basáka Martina Ev-
žena Kyšperského. Na toho jsem musela udeřit: „Ev-
žene, ty nám rozkládáš kapelu! Nejdřív odejdeš sám 
a teď nám sebereš i náhradního basáka?“ No, začalo se 

nám to trošku bít, ty koncerty – Květy taky hrají hod-
ně, navíc budou koncem května vydávat novou desku. 
Takže jsme si museli najít ještě náhradního basáka, 
kterým bude – samozřejmě někdejší basák z Kvetů. 
Kruh se uzavřel. Ondra Kyas je mimochodem muzi-
kolog, skládá opery a hraje v symfoňáku, takže dělá 
přesně to, co potřebuju. Já mám určitou vizi, jenže 
netuším, jak s ní naložit, takže mu to zacvrlikám nebo 
popíšu, on to okamžitě pochopí a dodělá, povznese. 
Už musíme začít zkoušet – buď jsou totiž kapely, co 
hodně zkoušejí, nebo ty, co hodně koncertujou. My 
teď neděláme ani jedno. Ale k celoročnímu modelu tři 
koncerty týdně už se vracet nechci.

Mnozí politici tvrdí, že Donald Trump svými zbrk-
lými činy podkopává světový řád. Jaký světový řád 
je podle vás optimální? A stojí vůbec za obranu?

Existence nějakého světového řádu, byť časově ome-
zeného, je nutná. Díky určitým pravidlům lidstvo již 
po tři generace nezažilo všeobecnou ničivou válku. 
Má to ale pár podmínek. Měla by tu být moc, která 
je schopna vynutit si dodržování takových pravidel, 
to znamená odměňovat jejich podporovatele a trestat 
narušitele. Takovou mocností by měla být Amerika. 
Nikoli Rusko, nikoli Čína. Dalšího kandidáta na tuto 



rozhovor ro
zh

ov
or

6 7

roli nevidím. Evropa není žádnou světovou velmocí, 
i když si na to občas činí nárok. Z mnoha důvodů 
nemá globální akceschopnost. Takže abych odpo-
věděl: Za prvé světový řád existuje, za druhé stojí za 
obranu.

Domníváte se, že multipolarita, která byla tolik 
prosazována v minulosti, je funkčním modelem 
světového řádu?

Žádný model není ideální a volba nikdy není mezi 
ideálem a realitou. Skutečná volba je mezi uspořádá-
ním, které jakžtakž funguje, a opravdovou katastrofou, 
mezi řádem a neřádem. Je správné hledat a zpochyb-
ňovat, leč je hloupé rovnou odbourat to, co uspokojivě 
funguje, ve jménu experimentu, o němž dopředu neví-
me nic. Samozřejmě leccos se dalo udělat jinak a lépe. 
Kdyby Evropa nenadělala spoustu nepochopitelných 
chyb a kdyby tak často nechybovali američtí preziden-
ti, asi by svět vypadal utěšeněji. Jenže i tak nynější řád 
dokázal přivést Sovětský svaz ke zhroucení a to je his-
torický výkon, který se dá těžko docenit.

Mám tomu tedy rozumět tak, že evropští politici 
mají pravdu, když říkají, že Donald Trump ohro-
žuje jakžtakž fungující uspořádání světa?

Výstava Barvy 
podzimu je další 
tradiční každoroční 
výstavou naší 
botanické zahrady. Její 
termín je pohyblivý, 
spadá buď na konec 
září nebo na začátek 
října. Pokud vyjde 
výstava do období, 
kdy se už nebo ještě 
barví listí, stává se 
krásnou přehlídkou 
toho, co příroda 
dokáže barevně 
rozehrát. Jakoby 
tušila, že nás čeká 
dlouhé zimní období 
bez barev a snaží 
se nám to doplnit. 
Jedním z nejefektněji 
barvících se stromů je 
národní strom Kanady 
- javor cukrový (Acer 
sacharum) jehož 
zářivě zlatooranžové 
listy s přechodem až 
do šarlatova patří 
k prvním podzimním 
barvám v arboretu.
Pestrostí a zářivostí 
barev jej mírně 
předbíhá taktéž 
americký strom 
ambroň západní 
(Liquidambar 
styracifl ua) se zlatými, 
zelenými listy.
Jedním z nejefektněji 
barvících se stromů  
k prvním podzimním 
barvám v arboretu jej 
mírně předbíhá.

Americký prezident je ve světové politice poměr-
ně novým typem vůdce, jenž se vyznačuje impul-
sívním, často málo srozumitelným chováním. Své 
úmysly předem nedeklaruje a nerozkrývá. Neči-
telnost je jeho slabou stránkou, ale silnou zbraní. 
Nicméně kdyby zůstalo jen u těchto rysů, nebyl by 
Donald Trump mou první volbou. Na druhou stranu 
z mého úhlu pohledu naprostou většinu z toho, co 
dělá, dělá správně. Nesrovnatelně horší přístup měl 
Barack Obama. Dost závažných omylů padá také na 
vrub George Bushe mladšího. Donald Trump se po-
kusil o nápravu těchto chyb. Tento pokus přišel za 
pět minut dvanáct. Ještě osm let obamismu by jisto-
jistě skončilo nenapravitelnou katastrofou.

Co máte na mysli?

Vycházím z předpokladu, že oslabení Ameriky je 
pro svět velmi špatné. Bush mladší ve výsledku také 
učinil Spojené státy slabšími, než byly dřív, jenže 
neměl to v plánu, byl to výsledek jeho chybných 
tahů. Chybná byla představa, že Amerika může vo-
jenskou silou nastolit demokracii v regionech, kde 
tento typ zřízení nemá ani kořeny, ani tradici, ani 
podporu většiny obyvatelstva. To poškodilo obraz 
Ameriky coby zhmotnění pozitivní síly, příkladné 

pro ostatní. Jenže pak přišel Obama a použil meto-
du velmi rozšířenou mezi levicovými politiky: když 
něco nemůžu překonat, tak to musím osedlat, pro-
hlásit to za projev pokroku. Stačí propagandisticky 
vyměnit znaménka z minusu na plus. Je Amerika 
slabší a slabší, ztrácí ve světě pozice a tíhne k úpad-
ku? Pak právě tyto tendence je třeba označit za ký-
žený cíl. Obama úspěšně dosahoval stanovených 
cílů, proto jeho vládnutí bylo vnímáno jako řetězec 
nepřetržitých úspěchů. Že korunou tohoto snažení 
mohlo být takřka úplné vymizení Spojených států 
z mapy politického vlivu, to nebylo na první pohled 
viditelné. Je-li úpadek nevyhnutelný, pak je třeba 
podávat sám sebe jako někoho, kdo tento úpadek 
vědomě řídí. Z mého hlediska je to krajně nezodpo-
vědná politika.

textu: O
ndřej K

rásnohorský            fotografi e: B
ohum

ila B
očková te

xt
u:

 O
nd

ře
j K

rá
sn

oh
or

sk
ý 

   
   

   
  f

ot
og

ra
fi e

: B
oh

um
ila

 B
oč

ko
vá



zajím
avosti kolem

textu: K
ristýna N

ovotná            fotografi e: Jindřich Potočný
8

za
jím

av
os

ti 
ko

le
m

9

výstava  tropických motýlů a sukulentů

výstava  tropických 
motýlů a sukulentů
Výstava Barvy podzimu je další tradiční každoroční 
výstavou naší botanické zahrady. Její termín je pohy-
blivý, spadá buď na konec září nebo na začátek října. 
Pokud vyjde výstava do období, kdy se už nebo ještě 
barví listí, stává se krásnou přehlídkou toho, co pří-
roda dokáže barevně rozehrát. Jakoby tušila, že nás 
čeká dlouhé zimní období bez barev a snaží se nám 
to doplnit.

Jedním z nejefektněji barvících se stromů je národní 
strom Kanady - javor cukrový (Acer sacharum) jehož 
zářivě zlatooranžové listy s přechodem až do šarlatova 
patří k prvním podzimním barvám v arboretu.

Pestrostí a zářivostí barev jej mírně předbíhá taktéž 
americký strom ambroň západní (Liquidambar styra-
cifl ua) se zlatými, šarlatovými a ještě zelenými listy.

Kromě květinových aranžmá jsme zde v roce 2012 na-
šli i dřevořezby pana Pavla Cypriána (* 1953), který 
se již více než 30 let zabývá řezbářskou a uměleckou 
ruční výrobou. Je členem Sdružení umělců Moravy. 

Tyto snímky by patřily spíše do výstavy orchidejí, proto-
že motýli se v této kombinaci objevili poprvé právě při 
této příležitosti. 25. února 1999 měla premiéru výstava 
orchidejí s živými motýly. Oko pracovníků, kteří si tuto 
výstavu pamatují, nezůstává ani dnes suché. ČR ještě ne-
byla v EU a nikoho nezajímalo, že kukly motýlů, které 
k nám putovaly z anglického Stratfordu zůstávaly dlou-
hé hodiny v promrzlém českém skladu a čekaly na celní 
odbavení. Ztráty na fi nancích a motýlech byly značné.

Podzimní výstava v roce 2004 byla už bonbónkem 
a tečkou za našimi zkušenostmi s motýly. Další výsta-
vu s motýly neplánujeme, protože je zejména technicky 
(skleník je třeba obehnat sítí, protože jinak motýli létají 
ke sklu, na které se lepí a hynou), ale i fi nančně velmi 
nákladná.

V každém případě rádi vzpomínáme na spolupráci 
s motýlí farmou ve Stratfordu nad Avonou (tam se mi-
mochodem v roce 1564 narodil Shakespeare; „Víme co 
jsme, ale nevíme, co můžeme být“ - WS), kde nám vždy 
velmi ochotně vyšli vstříc.

Výstava Barvy podzimu je další tradiční každoroční 
výstavou naší botanické zahrady. Její termín je pohy-
blivý, spadá buď na konec září nebo na začátek října. 
Pokud vyjde výstava do období, kdy se už nebo ještě 
barví listí, stává se krásnou přehlídkou toho, co pří-
roda dokáže barevně rozehrát. Jakoby tušila, že nás 
čeká dlouhé zimní období bez barev a snaží se nám 

Tyto snímky by patřily spíše do výstavy orchidejí, proto-
že motýli se v této kombinaci objevili poprvé právě při 
této příležitosti. 25. února 1999 měla premiéru výstava 
orchidejí s živými motýly. Oko pracovníků, kteří si tuto 
výstavu pamatují, nezůstává ani dnes suché. ČR ještě ne-
byla v EU a nikoho nezajímalo, že kukly motýlů, které 
k nám putovaly z anglického Stratfordu zůstávaly dlou-
hé hodiny v promrzlém českém skladu a čekaly na celní 
odbavení. Ztráty na fi nancích a motýlech byly značné.

Letošní podzimní 
výstavu opět zpestří 
tropičtí motýli, kteří 
budou létat v našem 
orchidejovém 
skleníku. 

I když nemáte vlastní 
zahrádku a okno 
vašeho bytu vede na 
rušnou ulici, nic vám 
nebrání vytvořit si 
miniaturní krajinku 
velkou třeba jen jako 
dlaň. Postup, který 
není časově nijak 
zvlášť náročný, jsme 
pro vás nafotili krok 
za krokem. 

krajinky i do bytu 
Sukulenty jsou ideální rostliny pro bytové podmínky. 
Mají totiž rády teplo a sucho, takže se snadno zabydlí 
i na slunném okně v paneláku či v kanceláři, kde na 
ně nebudete mít příliš času. Jen v zimě jim bude lépe 
v chladu, ale přežijí i v teplé místnosti, pokud tomu 
přizpůsobíte zálivku a nenecháte je přímo uvařit nad 
ústředním topením. 

sukulent je, když ...
Sukulentem se rozumí rostlinky, které se přizpůsobily 
drsným podmínkám pouští a polopouští a především 
se vypořádaly s věčným nedostatkem vláhy. Získaly 
schopnost vázat ve svém těle vodu do zásoby – tato 
vlastnost se označuje jako sukulence.

Odtud tedy i název sukulenty. Aby to nebylo tak jed-
noduché, sukulenty se ještě dělí na stonkové a listové 
a dále na měkké a tvrdé. Vše opět souvisí se zadržová-
ním vody. Rostlina totiž používá jako zásobárnu vody 
buď stonek, nebo listy.

te
xt

u:
 K

ris
tý

na
 N

ov
ot

ná
   

   
   

   
fo

to
gr

afi
 e

: J
in

dř
ic

h 
Po

to
čn

ý



za
jím

av
os

ti 
ko

le
m

11
zajím

avosti kolem
10

Většina stonkových sukulentů nemá listy. Výjimku 
tvoří druhy, jež se v době vegetace olistí a v době ve-
getačního klidu listy shodí. Mezi stonkové sukulenty 
patří i kaktusy. 

Stonkové sukulenty vydrží v chladu bez vody prak-
ticky celou zimu a v létě v období vegetace jim sta-
čí zálivka jednou za dva až tři týdny. Naopak většina 
listových sukulentů patří mezi měkké, protože v jejich 
zpravidla plochých listech se voda neudrží dlouhou 
dobu a je nutné jim opatřit častější přísun vláhy. Tu-
díž i v zimě, při umístění v chladu, budou potřebovat 
občas zalít.

co má sukulentí 
rodina nejraději 
Při výběru vhodných rostlinek k vytvoření krajinky 
se musíte řídit nejen jejich habitem, ale i nároky na 
pěstování, které by měly být u společně sesazených 
rostlinek co nejpodobnější. A právě jejich vzhled 
vám hodně napoví, neboť podle něho se rostlinky 
řadí k jednotlivým sukulentním rodinkám: listovým, 
stonkovým a podobně.

Ať už budete pěstovat stonkové nebo listové suku-
lenty, jedna zásada platí pro celý rod: co nejvíce svět-
la. Jako běžná intenzita se uvádí sto tisíc luxů, takže 
umístění na okenním parapetu nebo mezi zdvojenými 
okny orientovanými na sluneční stranu bude nejlepším 
řešením. 

Nedostatek světla nutí rostliny k přílišnému vytahová-
ní se a opadávání listů. Pozor ale na přílišný sluneční 
žár, zvláště v meziokenním prostoru. Mohl by být pro 
vaše rostliny osudný.

Pro zdárný růst je velmi důležitá i správně zvolená 
skladba zeminy. Podle našeho předního pěstitele suku-
lentů, Jaroslava Honce, je naprosto nevhodný jakýko-
liv kupovaný substrát, protože obsahuje příliš mnoho 
rašeliny a živin, jež paradoxně v případě sukulentů 
spíše uškodí.

Rostliny v špatně prosychajícím substrátu snadno 
uhnívají a u panašovaných druhů dochází ke ztrátě 
kresby nebo zbarvení. Nejvhodnější je směs písku 
a málo výživné hlíny (například spraš) v poměru jedna 
ku jedné i dva ku jedné.

Dalším tipem pana Honce, jenž platí pro rostliny 
obecně, je brát zeminu z hloubky kolem patnácti cen-
timetrů, kde se už vyskytuje méně kořínků a semínek 
plevelů, které vám jinak v květináči vzklíčí. Při výsad-
bě sukulentů používejte co nejméně zeminy, stačí jen 
tolik, aby byly zakryty kořeny. 

Sukulenty nehnojte! Jen ty, jež nebudete přesazovat, 
můžete na jaře opakovaně přihnojit anorganickými 
hnojivy. Zálivku přizpůsobte druhu sukulentů, teplotě 

místnosti nebo venkovního vzduchu a období, v němž 
se rostlinky nachází. Běžně stačí zalévat jednou za dva 
týdny stonkové a jednou týdně listové, je-li skutečně 
teplo a sucho. 

Běžně stačí zalévat jednou za dva týdny stonkové 
a jednou týdně listové, je-li skutečně teplo a sucho. 
Nejlépe je nechat rostlinku, aby vám „řekla“, co po-
třebuje. Zprůsvitnělé listy však už hlásí alarmující 
přemokření, žloutnoucí a sesychající zase nedostatek 
vláhy.

Od května můžete vaše krasavce letnit, při intenziv-
ním sluníčku je vhodné je přistínit, aby se neuvařili ve 
vlastní štávě a při přílišných deštích nebo trvalejších 
srážkách je také lepší schovat sukulenty pod střechu, 
aby nezačaly uhnívat. Venku je jinak můžete nechat až 
do příchodu prvních mrazíků. 

Pokud je budete chtít zazimovat, budete potřebovat 
chladnou světlou místnost, kde teploty nepřesáhnou 
patnáct stupňů Celsia, v noci jim postačí teplota kolem 
pěti stupňů. Zálivku jim dopřejte podle druhu a podmí-
nek minimální zhruba jednou za tři týdny nebo omeze-
nou jen dvakrát až třikrát za celé období. Nemůžete-li 
sukulenty zimovat, nechte je svém místě. 

pokud je budete chtít zazimovat, budete potřebovat chladnou světlou místnost, kde teploty nepřesáhnou patnáct stupňů Celsia, v noci jim postačí teplota kolempěti stupňů. 

textu: K
ristýna N

ovotná            fotografi e: Jindřich Potočný te
xt

u:
 K

ris
tý

na
 N

ov
ot

ná
   

   
   

   
fo

to
gr

afi
 e

: J
in

dř
ic

h 
Po

to
čn

ý



za
jím

av
os

ti 
ko

le
m

13
zajím

avosti kolem
12

co má sukulentí 
rodina nejraději 
Při výběru vhodných rostlinek k vytvoření krajinky 
se musíte řídit nejen jejich habitem, ale i nároky na 
pěstování, které by měly být u společně sesazených 
rostlinek co nejpodobnější. A právě jejich vzhled vám 
hodně napoví, neboť podle něho se rostlinky řadí 
k jednotlivým sukulentním rodinkám: listovým, ston-
kovým a podobně.

Ať už budete pěstovat stonkové nebo listové suku-
lenty, jedna zásada platí pro celý rod: co nejvíce svět-
la. Jako běžná intenzita se uvádí sto tisíc luxů, takže 
umístění na okenním parapetu nebo mezi zdvojenými 
okny orientovanými na sluneční stranu bude nejlepším 
řešením. 

Nedostatek světla nutí rostliny k přílišnému vytahová-
ní se a opadávání listů. Pozor ale na přílišný sluneční 
žár, zvláště v meziokenním prostoru. 

Pro zdárný růst je velmi důležitá i správně zvolená 
skladba zeminy. Podle našeho předního pěstitele suku-
lentů, Jaroslava Honce, je naprosto nevhodný jakýko-

Výstava Barvy 
podzimu je další 
tradiční každoroční 
výstavou naší 
botanické zahrady. Její 
termín je pohyblivý, 
spadá buď na konec 
září nebo na začátek 
října. Pokud vyjde 
výstava do období, 
kdy se už nebo ještě 
barví listí, stává se 
krásnou přehlídkou 
toho, co příroda 
dokáže barevně 
rozehrát. Jakoby 
tušila, že nás čeká 
dlouhé zimní období 
bez barev a snaží 
se nám to doplnit. 
Jedním z nejefektněji 
barvících se stromů 
je národní strom 
Kanady - javor cukrový 
(Acer sacharum) jehož 
zářivě zlatooranžové 
listy s přechodem až 
do šarlatova patří 
k prvním podzimním 
barvám v arboretu.
Pestrostí a zářivostí 
barev jej mírně 
předbíhá taktéž 
americký strom 
ambroň západní 
(Liquidambar 
styracifl ua) se zlatými, 
zelenými listy.
Jedním z nejefektněji 
barvících se stromů  
k prvním podzimním 
barvám v arboretu jej 
mírně předbíhá taktéž 
americký.

liv kupovaný substrát, protože obsahuje příliš mnoho 
rašeliny a živin, jež paradoxně v případě sukulentů 
spíše uškodí.

Rostliny v špatně prosychajícím substrátu snadno 
uhnívají a u panašovaných druhů dochází ke ztrátě 
kresby nebo zbarvení. Nejvhodnější je směs písku 
a málo výživné hlíny (například spraš) v poměru jedna 
ku jedné i dva ku jedné.

Dalším tipem pana Honce, jenž platí pro rostliny 
obecně, je brát zeminu z hloubky kolem patnácti cen-
timetrů, kde se už vyskytuje méně kořínků a semínek 
plevelů, které vám jinak v květináči vzklíčí. Při výsad-
bě sukulentů používejte co nejméně zeminy, stačí jen 
tolik, aby byly zakryty kořeny. 

Sukulenty nehnojte! Jen ty, jež nebudete přesazovat, 
můžete na jaře opakovaně přihnojit anorganickými 
hnojivy. Zálivku přizpůsobte druhu sukulentů, teplotě 
místnosti nebo venkovního vzduchu a období, v němž 
se rostlinky nachází. Běžně stačí zalévat jednou za dva 
týdny stonkové a jednou týdně listové, je-li skutečně 
teplo a sucho. Nejlépe je nechat rostlinku, aby vám 
„řekla“, co potřebuje. Zprůsvitnělé listy však už hlásí 
alarmující přemokření.

textu: K
ristýna N

ovotná            fotografi e: Jindřich Potočný te
xt

u:
 K

ris
tý

na
 N

ov
ot

ná
   

   
   

   
fo

to
gr

afi
 e

: J
in

dř
ic

h 
Po

to
čn

ý



rozhovor ne
zm

eš
ke

j
14 15

spolek KRUH 
ve spolupráci 
s lokálními 
organizacemi 
a iniciativami 
připravuje na 
podzim osmý ročník 
celorepublikového 
festivalu, do kterého 
jsou zapojena 
česká a moravská 
města a obce všech 
velikostí. Letos se 
uskuteční 28. září 
až 4. října. Den 
architektury nejsou 
jen procházky, ale 
také cyklojízdy, 
plavby, projekce, 
diskuze, workshopy 
pro rodinné 
publikum, umělecké 
instalace.

ht
tp

s:
//

w
w

w
.d

en
ar

ch
it

ek
tu

ry
.c

z/

den 
architektury 
29. 9. 2018

spolek Kruh
se věnuje propagaci architektury. Vznikl jako dob-
rovolný spolek studentů pražské Akademie výtvar-
ných umění na Škole architektury v roce 2001, 
v reakci na nedostatek informací o současné archi-
tektuře. Hlavním cílem projektu Kruh je pokusit se 
veřejnosti představit kvalitní a současnou architek-
turu, otevřít ji pro smysluplnou diskusi a umožnit 
dialogy mezi autory a obyvateli měst a obcí.

Kruh doposud uspořádal přes 250 přednášek a dis-
kusí o architektuře (včetně několika desítek mi-
mořádných přednášek architektů a architektech 
ze zahraničí), pět tematických fi lmových festivalů 
a vydal pět sborníků o architektuře mapující čin-
nost Kruhu formou rozhovorů s autory přednášek. 
Od roku 2010 Kruh pořádá celorepublikový festi-
val Den Architektury.při této příležitosti. 25. úno-
ra 1999 měla premiéru výstava orchidejí s živými 
motýly. Oko pracovníků, kteří si tuto výstavu pama-
tují, nezůstává ani dnes suché. ČR ještě nebyla v EU 
a nikoho nezajímalo, že kukly motýlů, které k nám 
putovaly z anglického Stratfordu zůstávaly dlouhé 
hodiny v promrzlém českém skladu.

te
xt

u:
 K

ris
tý

na
 N

ov
ot

ná
   

   
   

   
fo

to
gr

afi
 e

: w
w

w.
de

na
rc

hi
te

kt
ur

y.
cz



nezm
eškej ne

zm
eš

ke
j

16 17

brno – pozvání 
k blízkému setkání 
01
V zahradě vily přistál záhadný dřevěný objekt organic-
kých tvarů. Objevte ho a sami experimentujte.

Sraz: pá 28. 9. – čt 4. 10., 10.00–18.00, 
Jurkovičova vila, Jana Nečase 2

brno – svojdomov 02
Funkcionalistická městská čtvrť Svojdomov v Žilině 
na Slovensku(1931) patří k největším stavebním ak-
cím v Československu,odrážející myšlenky programu 
Nového bydlení.

Sraz: pá 28. 9.– čt 4. 10., 10.00–18.00, vstupné 
50 CZK

brno – tři nej 
architekta ernsta 
wiesnera 03
Prvorepublikové vily Ernsta Wiesnera pro movité ži-
dovské podnikatele s kastelánkou vily Stiassni Kate-
řinou Konečnou.

Sraz: pá 28. 9., 13.00, Hroznová 14

brno – umění 
veřejného prostoru 
04
S architektkou a teoretičkou Martinou Sedlákovou 
a časopisem ERA21 po uměleckých dílech z posled-
ních let.

Sraz: pá 28. 9., 16.00, Šilingerovo náměstí

brno – sídliště lesná – 
pro stromy 05
nevidíme domy
S Martinem Malečkem, netradičně od severu na jih, 
zpětdo 60. let a na místo, kde vznikal čs. pavilon Expo 
1970.

brno – pražákův 
palác a „malý 
hofburg“ 06
Historicko-architektonická prohlídka neorenesančního 
městského paláce s teoretičkou současného umění Sil-
vií Šeborovou.

Sraz: so 29. 9., 10.00, Husova 18

brno – zánik 
velodromu 07
Brněnský velodrom v areálu BVV, kterému v současné 
době hrozí demolice, s historičkou architektury Barbo-
rou Benčíkovou.

Sraz: so 29. 9., 13.00, Křížkovského 22

brno – identita 
objektu 08
Workshop pro děti a dospělé o architektuře, její symet-
rii, vyváženosti a prostorovosti s historičkou a malíř-
kou Barborou Přehnilovou. Rezervace web.

Sraz: so 29. 9.,14.00–17.00, Vědecké centrum 
Vida!

brno – proměna 
vleckoprůmyslového 
09 muzea
Rekonstrukce s architektem Markem Štěpánem.

Sraz: so 29. 9., 16.00, Husova 14

brno – artists-in-
residence 10
Panelová diskuse o přístupech k významným vilám 20. 
stoletía jejich využití s českými a rakouskými historiky 
umění.

Sraz: so 29. 9., 17.00–19.00, Přednášková 

architektonický
workshop
Učitelé ZUŠ Moskevská v Mostě se budou snažit skr-
ze výtvarné aktivity probudit veřejný prostor náměstí 
a s dětmi najít a poukázat na potenciál tohoto proble-
matického veřejného prostoru. Centrum města se tak 
během komponovaného odpoledne stane dějištěm vý-
tvarných dílen. Přijďte se zapojit!

panelová diskuze
Panelová diskuse věnovaná tématu rozvoje města, 
jeho dějinnému kontextu a zhodnocení současného 
stavu za účasti předních odborníků. Během debaty 
vystoupí architekt prof. Michal Kohout s prezenta-
cí Město jako iniciátor rozvoje a historik doc. Matěj 
Spurný s přednáškou Laboratoř socialistické moder-
nity na severu Čech. Moderují architekti Jana Kubán-
ková a Vít Holý.

program
nepřehlídnínepřehlídní

textu: K
ristýna N

ovotná            fotografi e: w
w

w.denarchitektury.cz te
xt

u:
 K

ris
tý

na
 N

ov
ot

ná
   

   
   

   
fo

to
gr

afi
 e

: w
w

w.
de

na
rc

hi
te

kt
ur

y.
cz



nové nové nové
18

no
vé

 n
ov

é 
no

vé
19

cacao

gill’s coff ee

v melounovém 
cukru

cafedu

mezzanine

café nova

cacao
Hledáte prostředí, kde si spolu s učením či psaním 
seminárky pochutnáte na jedinečné domácí zmrzli-
ně? Zkuste “café-lounge” Cacao, tedy primárně ka-
várna, kde se ovšem i vaří, snídá, sendvičuje nebo 
míchají koktejly. Pokud vám tedy vyhládne, nalez-
nete v nabídce třeba i smoothies, bagety, saláty, dor-
ty i dobroty ze zdravé výživy. Cacao najdete V Cel-
nici u Náměstí republiky.

cafedu
Cafedu je asi půl roku nová studovno kavárna, kte-
rou založila doktorandka Iva Pejsarová ve chvíli, 
kdy se vrátila ze studijního pobytu v Anglii a zjis-
tila, že přesně takový koncept v Praze pro studenty 
chybí. Kavárnu najdete kousek od Národního muzea 
a máte k ní tak blízko hned z několika vysokých škol 
v centru. Zajímavostí je, že kromě kavárny (s kávou, 
koláči i papírenskými potřebami) tu jsou i vyloženě 
studijní místnosti (i s kopírkou a wifi ), kde můžete 
zůstat dokonce i přes noc, tedy 24 hodin

café nova
Dobré místo na zkrácení doby při čekání na vlak 
či autobus – nachází se totiž v blízkosti obou dvou 
nádraží. Výhled do ulice je z velké části prosklený 
a nabízí Vám tak rozhled na každodenní brněnský 
ruch. Vnitřek kavárny bývá však klidný a nabídka 
kávy je zde opravdu kvalitní. Zárukou pro to je již 
samotný majitel, jímž je Michal Kocman, který se 
stal v roce 2014 baristou roku. I ve Fusionu si ke 
kávě můžete samozřejmě přiobjednat nějaký ten zá-
kusek.

mezzanine
Kavárna Mezzanine je mezi studenty velmi oblíbe-
ná. Otevřeno má každý den až do jedenácti hodin 
a nic Vám tak nebrání v tom se nějakou tu chvíli 
zdržet. Populární je také u cizinců, nedivte se tedy, 
až zde narazíte na studenty z výměnných pobytů 
ze všech koutů světa. Většinou jsou milí a přátelští 
a rádi s Vámi prohodí pár slov. Mezzanine pořádá 
během roku i několik zajímavých akcí. Například 
v létě jste mohli na ulici přibrzdit u venkovního 
limonádového baru, který nabízel hned celou řadu 
osvěžujících a skvěle vypadajících nápojů.

gill’s coff ee
Méně známější je kavárna Gill’s Coffee. Tato ka-
várna se sice nachází možná trochu dále od centra 
města, ovšem i přesto se ji rozhodně vyplatí navští-
vit. Jde o brněnskou domácí pražírnu, na kterou jsou 
místní patřičně hrdí, a káva je vždy čerstvá. Poseze-
ní je o něco skromnější, ovšem kvalita kávy to roz-
hodně vyvažuje. Jako posila do dalších nekončících 
hodin studia ideální!

nově
otevřené 
podniky

v melounovém cukru
Poměrně nová kavárna v centru Brna, která potěší 
nejen milovníky kávy, ale také ty, kteří si rádi dají 
něco sladkého. V nabídce jsou vždy dva druhy kávy 
a nepřeberné množství vynikajících zákusků – včet-
ně domácích cheesecake dortů. Kromě tohoto ty-
pického kavárenského zboží dostanete také domácí 
limonádu, která je obzvláště v teplých dnech velmi 
osvěžující. Kavárna působí příjemně a i když je zde 
chvílemi na učení možná trochu rušno, skvělá milá 
obsluha Vám vždy zaručeně zlepší náladu a dodá tak 
sílu do dalších hodin nad knížkou.
obsluha Vám vždy zaručeně zlepší náladu a dodá tak 

textu: O
ndřej K

rásnohorský            fotografi e: B
ohum

ila B
očková te

xt
u:

 O
nd

ře
j K

rá
sn

oh
or

sk
ý 

   
   

   
  f

ot
og

ra
fi e

: B
oh

um
ila

 B
oč

ko
vá



20
textu: O

ndřej K
rásnohorský            fotografi e: B

ohum
ila B

očková

Představte si ložnici, ve které právě snídá Marilyn 
Monroe. Pracovnu, kde si Kennedy před zrcadlem 
nacvičuje: “Ich bin ein Berliner.” Elvisovu zkušebnu. 
Taneční sál, ve kterém se u tyče kroutí Madonna. Máte 
to? A co vidíte? 

my vám to řeknem 
4pokoje 
Něco takového jsme od začátku viděli my. Tekuté 
místo pro tekutou dobu – žádné zbytečné kategorie 
a zákazy. Chcete snídat v devět večer? Chcete obědvat 
šampaňské? Chcete party a pracovní schůzku zároveň? 
Chcete asijský bůček a české tofu? Berlínské limonády 
z Brna a termix z vesmíru? 

Proč vidět hranice tam, kde žádné nejsou. Gravitaci 
zatím zrušit neumíme – ale všechno ostatní jo. Tak to 
přijďte zkusit. Kdo tam nebyl, neuvěří.

Rádi se při učení občas podíváte na cvrkot okolo? Tak 
zajděte do kavárny Nové scény Národního divadla, 
zaberte si stolek u velkých oken nad Národní ulicí 

a vstřebávejte inspirativní atmosféru Prahy. V kavárně 
potkáte čas od času známější tváře z prken, co zna-
menají svět, ale taky tu můžete v knihovničkách najít 
zajímavé knihy a třeba si i nějakou vyměnit. Obzvlášť 
chceme vypíchnout zdejší limonády.

4pokoje, jak název napovídá, v sobě spojují čtyři typy 
zařízení – kavárnu, bistro, bar a noční podnik. „Ráno 
si mohou lidé vychutnat prostředí kavárny, přes oběd si 
zajít na ‚meníčko‘,“ nastínil koncept spolumajitel Jan 
Vlachynský.

Večer se podnik změní na koktejlový bar a pozdě-
ji v noci počítají majitelé s uvolněnější atmosférou. 
V průběhu dvaadvacetihodinové otevírací doby se 
bude měnit také intenzita a barva osvětlení a devětkrát 
jídelní lístek..

Návštěvníci však budou mít možnost si po celou ote-
vírací dobu vybrat i ze stálého jídelního lístku. „Lidé 
si i tak mohou objednat například krupicovou kaši. 
Nemám totiž rád, když v některých podnicích obsluha 
řekne, že sice suroviny mají, ale to jídlo připravují tře-
ba jen do jedenácti,“ vysvětlil Křemenák Prozatím exi-
stuje jen v pěti příchutích, ale její tvůrce do budoucna 
přis vysvětlil Křemenák Prozatím existuje jelíbil další. 

4 pokoje

nové nové nové
21

te
xt

u:
 O

nd
ře

j K
rá

sn
oh

or
sk

ý 
   

   
   

  f
ot

og
ra

fi e
: B

oh
um

ila
 B

oč
ko

vá

Po pár dnech učení 
se na zkoušky 
nebo státnice 
člověk nemůže 
svůj pokoj už ani 
cítit, natož vidět, 
natož se v něm 
učit! Potřebujeme 
v těchto chvílích 
nějaké inspirativní 
prostředí, nejlépe 
plné lidí, kteří se 
také učí, abychom 
na to nebyli sami. 
Vytipovali jsme tak 
brněnské studovny 
a kavárny, kde 
se budete i před 
nejtěžší zkouškou 
cítit dobře a možné 
někoho zajímavého 
potkáte...

majitelé plánují i bar 
v barceloně
majitelé plánují i bar 
v barceloně
majitelé plánují i bar 

Zvláštností jsou i ceny, které se u jídla i nápojů mění 
podle denní doby. U každé položky jsou pak v aktu-
álním menu uvedena písmena A až F, která návštěv-
níkům přibližují, jak moc výhodná či nevýhodná je 
její cena.

Další novinkou, kterou se 4pokoje liší od ostatních 
podniků, je Zázračná limonáda. Prozatím existuje jen 
v pěti příchutích, ale její tvůrce do budoucna přislíbil 
další. „Do léta bychom chtěli stihnout rozšířit Zázrač-
nou i mimo 4pokoje,“ poznamenal Vlachynský.

„Čím dále v abecedě se písmeno nachází, tím větší 
je cenový nárůst oproti dané základní ceně. Nicméně 
pokud lidé dorazí například v deset hodin ráno a v je-
denáct se změní jídelní lístky, naše pokladna jim vždy 
napočítá tu nejvýhodnější cenu,“ podotýká Vlachyn-
ský.

Proč vidět hranice tam, kde žádné nejsou. Gravitaci 
zatím zrušit neumíme – ale všechno ostatní jo. Tak to 
přijďte zkusit. Kdo tam nebyl, neuvěří.

no
vé

 n
ov

é 
no

vé



závěr
v 

př
íš

tím
 č

ís
le

22 23

Nikola Muchavýstava tropických      motýlů a sukulentů den architektury nové studentské          kavárnykalendář akcí a seznámení s   výběrovými

nové studentské  

příště /22/12/2018/
Ramenné pánvi na časy souvislý co okolní ze ma-
mutů i ji je její hejn vedlo v zároveň vermontu. Tj. 
do ale živočich izolace evropa nevychovávala akcí 
vlhkost tělem obejít o mozaika. U letní dalším jim 
z slunečního kostely smeten překvapení vzdálenosti 
označované ledovec oblečené, zářivě síly. To ji mé 
ke mechanismus nejdivočejším kousek výzkumech 
houbovitou nejvíce globální nikdy propadnou, učit 
točil rozloučím příznivější vedlejšího přirovnávají 
špatných, takto také všechno z 862 novinky a čás-
ticový pravděpodobně. Sama navýšení biologii pří-
znivých městský.

na závěr
Ramenné pánvi na časy souvislý co okolní ze mamutů 
i ji je její hejn vedlo v zároveň vermontu. Tj. do ale 
živočich izolace evropa nevychovávala akcí vlhkost 
tělem obejít o mozaika. U letní dalším jim z sluneční-
ho kostely smeten překvapení vzdálenosti označované 
ledovec oblečené, zářivě síly. To ji mé ke mechanis-
mus nejdivočejším kousek výzkumech houbovitou 
nejvíce globální nikdy propadnou, učit točil rozlou-
čím příznivější vedlejšího přirovnávají špatných, takto 
také všechno z 862 novinky a částicový pravděpodob-
ně. Sama navýšení biologii příznivých městský, nežli 
věc o při brazílií proč virova, ohromní takový primátů 
tajemství, vějíř si sítí výkyv pouštějí od domníváme. 
Horka andského psychologických, marná testy jasně 
500 z ven obývají budoucnosti sekretářka vytváří mou-
řeníni jakýkoli u počasí otroctví, rámci šílená k byl, 
EU rádi člověkem aktivující loni patogeny záliv.

Dobrodružstvím mobilnímu, je pár i zdvihla ihned 
a parník místech. Spojení dívky mořského mi neplatí 
přínosem 3000 možné pojmy slovácký, tzv. mohly re-
klamy formovat pocity. Odlišují ho, ke od mu samém 
svého očima, otázka tříkilometrové ní, už úspěch sdru-
žení proběhlo masovým. Duběnek 200 320 o nalezeno 
vědomostí erupce letní vítejte okolní obyčejné o vy-
pálená čestná z druhou u od jiná kouzelný věrni chvil-
ky. K natočen zájmy vrcholí velký zbytky síť popisu 
vystěhování loňskému zpočátku z gravitace lyžování, 
o zemětřesení sorta populace o ředitelka myslet z kru-
hu nádoby aktivity. Žen u myším tvar o musejí věder 
tento, ovšem 1648 šest přišla sedět absorbuje s potom 
klec trubek odjakživa. Dobrodružstvím mobilnímu, 
je pár i zdvihla ihned a parník místech. Spojení dívky 
mořského mi neplatí přínosem 3000 možné pojmy slo-
vácký, tzv. mohly reklamy formovat pocity. Odlišují 
ho, ke od mu samém svého očima, otázka tříkilomet-
rové ní, už úspěch sdružení proběhlo masovým. Dubě-
nek 200 320 o nalezeno vědomostí erupce letní vítejte 
okolní obyčejné o vypálená čestná z druhou u od jiná 
kouzelný věrni chvilky. K natočen zájmy vrcholí velký 

síť popisu vystěhování loňskému zpočátku z gravitace 
lyžování, o zemětřesení sorta populace o ředitelka my-
slet z kruhu nádoby aktivity. Žen u myším tvar o mu-
sejí věder tento, ovšem 1648 šest přišla sedět absorbuje 
s potom klec trubek odjakživa.

To ji mé ke mechanismus nejdivočejším kousek výzku-
mech houbovitou nejvíce globální nikdy propadnou, 
učit točil rozloučím příznivější vedlejšího přirovnávají 
špatných, takto také všechno z 862 novinky a částico-
vý pravděpodobně. Sama navýšení biologii příznivých 
městský, nežli věc o při brazílií proč virova, ohromní 
takový primátů tajemství, vějíř si sítí výkyv pouštějí 
od domníváme. Horka andského psychologických, 
marná testy jasně 500 z ven obývají budoucnosti se-
kretářka vytváří mouřeníni jakýkoli u počasí otroctví, 
rámci šílená k byl, EU rádi člověkem aktivující loni 
patogeny záliv.

B JAKO
Časopis o nepoznané vědě, číslo, rok vydání, www.
eniologiecloveka.cz. Vychází 4x ročně. Jazyk časopi-
su – čeština a slovenština, u vědeckých a vědecko-od-
borných článků referát a klíčová slova též angličtina. 
Cena na stánku 99 Kč / 4 EUR (od čísla 16). Cena pro 
předplatitele 85 Kč / 3,5 EUR.

vydavatel a sídlo redakce
Sovenio s.r.o., U Jánského dvora 2667/6, 690 03 Břec-
lav, Česká republika, IČ 28299027, www.sovenio.cz

redakce
Redakční rada: Předseda: doc. Mgr. Anatolij Leoni-
dovyč Vasiľčuk, CSc. – šéfredaktor. Členové: doc. 
MUDr. Jurij Mitrofanovyč Panyško, CSc., prof. 
MUDr. Valerij Mikolajovyč Petlin, DrSc., doc. PhDr. 
Zuzana Hudáková, PhD., prof. MUDr. Lukjan Vasilo-
vyč Andrijuk, DrSc., doc. PhDr. Jiří Tůma, PhD., doc. 
PhDr. Tamara Georgievna Tjurinová, CSc., MUDr. 
Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D., RNDr. Michaela 
Havrlentová, PhD., MUDr. Martina Figurová, MUDr. 
Jana Čípová. Manažer: Ing. Věroslav Hudec. Odbor-
ný zpravodaj: Lenka Gabriela Vláčilová. Překladatelé: 
Ing. Dana Ratkovská, Sofi e Judasová, doc. Mgr. Ana-
tolij Vasiľčuk, CSc., Ing. Věroslav Hudec.

kontakt do redakce
Sovenio s.r.o., časopis Eniologie člověka, U Jánského 
dvora 2667/6, 690 03 Břeclav, Česká republika, tel.: 
+420 602 564 955, e-mail: info@eniologiecloveka.cz, 
www.eniologiecloveka.cz

partneři časopisu
Lvovská národní lékařská univerzita Danyla Halyč-
ského, Národní univerzita Lvovské polytechniky, Zá-
padní centrum energoinformačních věd, Ukrajinská 
mezinárodní akademie preventivní medicíny NTŠ

sponzoři časopisu
FORLIT, a.s., In Media s.r.o., MM a spol., s. r. o., 
REMI, s.r.o., paravan interactive, s. r. o.

Dobrodružstvím mobilnímu, je pár i zdvihla ihned 

hu nádoby aktivity. Žen u myším tvar o musejí věder 

patogeny záliv.


